At solus primogenitus succedit in feudo nouiter empto, in quo iure Francorum viuitur, communicato tamen pretio secundogenito. Igitur reassumendo discussa, iuxta vulgatum Accurs. mandatum Aduocatis reliquum in §. fin. vers. Dicitur, ex eo tex. Aut. de Defens. Crut. quod frequentissime in consulendo sequutus fuit D. Franciscus de Petris, recomendar memor, Compater meus carissimus, & D. Alexander Ventrilius, Genitormens dilectissimus, suis non aspernendis Operibus, Deodante edendis, ambo Juris consulti, & Poeta præstantissimus, prædicta legitima triens est totius feudi ad primogeniti beneficiū, qui in hoiusmodi feudo solus succederet ab intestato cum onere impertiendi pretium solutum in feudi emptione secundogenito. Tua doctrina toto terrarum decantata emporio, suppleat quæ defunt. Mitan-

randum enim in modum in te renidet, ut in numero, quæ cum isti, vigilata præmonstrant Volumina, quæ, sicut scribis, ad nos iam iter habent, eaque vehementer nobis expectata venient. Suple, inquam (quando iudicis est supplere, quæ Aduocatis defunt, tot. tit. C. ut que defunt Aduocat.) tu, qui istius Sereniss. D. D. Parmensium Ducis, Literatorum Mecenatis, famigerati Consilij meritissimi Præsidis munus tam egregie geris, ut Magistratum miraculum, atque oraculum esse videaris. Vale, ac viue Nestoris annos. Ne cap. Idibus Quintilibus, M. DC. LI.

Vnde oritur, quod si pater nullam expendisset pecuniam pro dicto feudo, puto, habuerit a Rege gratis, nulla erit 23 danda pars prætij, filio secundogenito, ita Lucas de Penna in l. unica num. 31. circa medium vers. nam si pater acquirit, C. de impon. lucrat. descript. Capyc. decis. 2. num. 7. Reg. Rouitus dicta prag. 24. num. 39. Montan. loco citato num. 133. Annellus de Amato conf. 6. num. 12. de Marin. lib. 2. quotid. cap. 45. num. 20. colligunt ex Andr. in dicto s. præterea ducatus in fine, quoniam cessat ratio super allegata.

Sed si feudum fuerit alicui cōcessum a Rege propter merita, puta ob gesta in bello, tunc dicere competit eum huic secundogenito partem prætij, sic decisiū refert Anna sing. 201. Amatus dicto conf. 6. nu. 13. Bilotta dicta conclus. 14. nu. 9. Reg. Rouitus loco citato vers. secus est, cum pluribus scqq. vbi plura adducit, & addo doctrinam Andrae dicentis idem esse aliquid, acquiri pecunia, vel opera in cap. 1. nu. 3. de feudo guardia, consequenter debet extimari prætium feudi concessi, ut pars prætij detur secundogenito.

Vnde dixit Reg. Constant. in commentario ad titulum Codicis de filiis officialium nu. 56. quod si Rex concessisset aliquod 24 feudum, aut aliud filio, puta Cai ob servitia per patrem præstata, teneretur datus filius conferre cum alijs fratribus tamquam profectum, & a patre peruentum, idem considerando in acquisi-  
to meritis patris, aut eius pecunia, licet de hoc videndus erit P. Francis. Merolla tomo 3. theolog. moralis disput. 6. cap. 8. difficult. 13. & 14. igitur feudum illud habitum a Rege ob servitia præstata iudicatur pecunia quæ situm, inde pars prætij illius erit danda fratri secundogenito.

Et in tali estimatione facienda non-

erunt consideranda merita patris fine, plus, siue minus, sed tantum ipsum feudum, ut notabiliter aduertit Reg. Rouitus loco citato num. 44. vers. nec dicatur, licet omnino non fore præstanda hauc partem asserat Galluppus part. 3. cap. 4. num. 54.

Dubium notabile tactum inuenio a nostro de Marinis lib. 1. quotid. cap. 128. num. 2. ut si frater primogenitus nolle fratri secundogenito dare partem prætij in pecunia, sed loco illius alia bona paterna burgenatica, recte dicat, & doctissimus ille vir affirmatiue respondeat eò quod hæc pars prætij datur secundogenito iure collationis, ut colligitur ex Andrea in cap. Imperial. §. præterea ducatus a num. 39. in addit. de prohibita feudi alienat. per Frider. & post Affl. Loffred. Came. & alios notant Minadous in consti. in aliquibus in rubrica num. 30. Anna conf. 26. num. 10. Montan. in dicto §. præterea ducatus num. 128. in principio, & num. 131. Reg. Rouitus decis. 38. nu. 2. circa medium, idem de marinis lib. 2. quotidian. cap. 85. nu. 1. consequenter ad aliud non tenetur dictus primogeniti, nisi quod minus capere de bonis hereditariis, vnde regula illa dari non posse a creditore, aliud pro alio, §. 1. quibus modis tollitur obligatio, limitatur in hac materia collationis, iuxta textum in l. 1. §. sed & se tantum, ff. de collat. honorum, in illis verbis (idem est & si nomen paterni debitoris delegauerit, vel fundum, vel aliam rem dedit pro portione honorum quæ conferre bebit) & respondet tacite obiectioni, quæ possit fieri, scilicet textum illum procedere de consensu partium, iuxta intellectum Bart. ibi in fine, quem sequitur Iason in l. filiae licet col. finali, C. de collationibus, Cagnolus in l. si emancipati, C. eodem, dicens admissio hoc intellectu sequitur ibi Iuris Conf. sermonem instaurisse de re clara, & nulla opus erat decisione, igitur necessaria illius legis dispositio apparent, dicendum est intelligi quocies alter dissentirent.

Quam rationem confirmarem ex definitione collationis, nam glossa in rubrica, ff. de collationibus, ait collationem 26 nihil aliud esse, nisi quod rei propriæ in communi datio, quam reprehendunt Doctores in dicta l. si emancipati, cum hæc verba societati adhuc conueniant, invenientes enim societatem propria bona conferunt, & communicant l. 2. & 3. ff. pro socio, eò magis quia conuenit illi collationi quæ sit gratia leuanda nauis, l. 2 ff. ad

ff. ad legem rodiam de iusta, ibi (aquisimū est commune detrimentum,) & in §. 1. & §. eadem ibi (iu communi conferre) & reie-  
ctis pluribus definitionibus, ait Bologne, in rubrica, C. de collat. num. 6. collationem esse rei non hæreditariꝝ cum hæredita-  
te coadunatio legitima ad consequen-  
dam portionem hæreditatis ascenden-  
tium à cohæredibus propter æquitates  
varias sienda, rationes omitto. videndas  
apud ipsum, solum colligo, quod omnes  
definitiones tendunt ad hunc effectum,  
scilicet rem habitam à filio ponendam  
esse in hæreditate.

Et licet Cagnolus in dicta l. si emancipa-  
ti num. 3. dicat ponendam esse in hære-  
ditate propriam rem habitam, nec suffi-  
cieret ponere æstimationem colligens.  
ex textu in l. 3. ff. de collatione bonorum,  
ibi (lona sua conferat,) & ex l. 1. §. quam-  
uis ff. codem tit. licet si in hoc melius di-  
cat Decius in l. si donatione, C. de collat. ut  
sufficiat ponere æstimationem rei per  
rectum in dicta l. 1. 5. sed cum partis, vers.  
sed & sic tantum, ff. de collatione bonorum,  
quod à fortiori procedet, quoties res pro-  
pria non potest in communione poni,  
arg textus in l. dotis, C. de collat. vbi filia  
qua conferre debet dote cum illam  
ponere non possit in communione ed.  
quod stat penes virum, tenetur minus  
de hæreditate accipere, in illis verbis  
(dotis. quidem petitio perseverante matri-  
monio tibi nov competebat, quamvis enim  
cum intestato defuncto fratri conferre debuc-  
ras non tamen, co nomine aduersus maritum  
tibi actio potuit esse, cum eo minus in partem  
tibi delata successionis patris auferre poter-  
is,) vnde colligitur quod quando res  
habita communiationem non habet,  
solum filius tenetur minus accipere de  
hæreditate paterna, sic expliqueant Al-  
ciat. conf. 1. 44. num. 4. & 5. Picus conf. 51.  
num. 13. Thomat. decis. Macerat. 50. nu. 13.  
at feudum nullam patitur communica-  
tionem cum soli primogenito. compe-  
tit, merito dicimus illum minus acci-  
pere de hæreditate patris teneri, non ve-  
ro ad dandam partem pratij in pecunia,  
silla in hæreditate non reperitur.

Nihilo minus, ve veridice hæc senten-  
tia appareat, necesse est videre si hæc  
pars prætij derur iure collationis, an pe-  
titione hæreditatis, scio enim Doctissi-  
mum illum virum Reg. Rout. in dicta prag.  
24. de feudis à num. 17. cum pluribus seqq.  
acriter defendisse debere petitione hæ-  
reditatis, consequenter cessat motuum  
collationis, imò num. 3. 1. ait partem præ-

rij debere, quia prætium fingitur ad esse  
tempore mortis patris, non quasi quod  
abscesserit ab illius patrimonio, & mi-  
nor quomodo doctissimus Marinis difficul-  
tatem hanc prætermittat, vnde oportet  
sententiam Dom. Rouiti aliquantulum  
investigari, eiusque fundamenta dissol-  
vere.

Doctissimus ille Regens aduersus com-  
munem sententiam plura considerat  
primo collationem cessare, imò non  
considerari, quoties res illa queritur si  
28 lio post mortem patris, ultra relata per  
ipsum, constat ex l. 1. §. si emancipato, ff. de  
collatione bonorum l. ea demum 6. l. si dona-  
tione, & in l. nec emancipati 15. C. de collat.  
Bald. in l. quoniam nouella num. 2. Paulus  
de Castro in l. illud num. 3. C. de collat. latè  
Fulgo. in l. illud num. 2. vers. & regula, C.  
codem, Alber. in dicta l. ea demum num. 1.  
Romanus num. 3. & in l. nec emancipati nu.  
1. inde oritur simplicem donationem  
29 per patrem filio factam morte confir-  
matam non conferri, ex dictis per Bart.  
in auth. ex testamento num. 1. C. de collat.  
& in l. si donatione nu. 4. C. eodem, Crauet.  
conf. 6. 17. sub nu. 7. lib. 4 Corneus in auth. ex  
testamento nu. 9. C. de collat. Riminal. senior  
conf. 240. nu. 4. & conf. 241. nu. 1. lib. 2. Soc-  
cin. senior conf. 91. n. 7. ad finem, vers. sed pro-  
se lib. 1. & latè fundat Facchin. lib. 5. con-  
trouersiarum iuris cap. 80. vers. sed hic, ad  
hoc feudum accipit post mortem patris  
ergo denegatur collatio.

Sed Andreas qui fuit author nostræ  
30 sententie agnoscens hanc difficultatem  
ait patrem emendo feudum videri do-  
nasse filio primogenito, proinde erit cō-  
ferendum tamquam habitum per dona-  
tionem non per successionem, quam  
responsionem refellit Rouitus ibi, ed.  
quod si hoc esset collatio locum habe-  
ret, etiam in burgensanticis quo sitis post  
patris mortem, cum in vita patris dicā-  
tur filii habere ius in bonis, iuxta ter-  
minos textus in l. in suis, ff. deliberis, &  
posthumis, sic responsio ista redditur du-  
bia.

Tamen Andreas posset defendi, cum  
maxima sit differentia bonorum allo-  
dialium, & feudalium, ius enim illud  
quod habent filii in bonis allodialibus  
est commune, consequenter non potest  
tractari de collatione, sed in feudalibus  
primogenitus est successor, ve dixi, cum  
vivatur iure Francorum, inde possunt  
practicari termini collationis respectu  
non succendentium, secundo ins. quod  
habent in burgensanticis est in spe om-  
nia

nino retractabili, quoniam pater ad libitum de illis potest disponere, at de feudo non datur libera potestas cum alterius scilicet Principis consensu requiratur, immo maxima est controversia inter Doctores videnda apud Frecc. de subfeudis lib. 2. quest. 2. si necesse sit exprimere in interpretatione assensus adesse primogenitum, quando feudum datur secundogenito, igitur non est bona paritas de bonis allodialibus.

Et quod dictum Andree possit substineri, ut sufficiat illa fictio ad dandam collationem, colligo ex. textu notabili ad hoc in l. 1. 5. qui ab hostibus, ff. de collatione bonorum, vbi datur collatio bonorum habitorum post mortem patris, si per legem singatur habita fuisse in vita, ibi (tamen ad bonorum possessionem admittetur, & conferet scilicet ea que moriente patre haberet, si ab hostibus captus non fuisset, ergo cum hoc feudum singatur datum in vita filio primogenito, merito collationi subiacet.

At Dom. Reg. Rouitus considerans hanc suam responsonem posse inficiari difficultem proponit instantiam, scilicet valere in vim simplicis donationis non ob causam, sed habita in vim simplicis donationis non conferuntur, ut dixi, ergo nullo pacto, ait ille, poterit substineri, Andree ac aliorum sententia.

Respondetur dicta hæc per Rouitum non transtire sine vlla difficultate, nam plures dixerunt donationem simplicem fore conferendam, & plura sunt argumenta ad defendendam hanc sententiam, ut videre est Bologn. in l. 5. emancipati n. 50 vers. pro contraria tamen opinione, & in hærendo communis sententia, quam veram existimo, in quam collationem hanc non fieri quasi propria adsit donatione in vita patris, sed tantum lex singlit in actu acquisitionis patrem stipulasse, & acquisiuisse sibi, & filio primogenito, eo magis cum de natura feudi esset, ut ad solum primogenitum pertinaret, stante clausula iure Francorum, consequenter videatur considerari quedam necessitas deferendi illud primogenito.

Vltimo Dom. Rouitus considerat rationem valde probabilem ad excludendum hoc ius collationis, dicens collationem fieri quoties velit ille ad successionem admitti. l. 5. de collat. l. à patre, C. de collat. est enim collatio successionis accessio Bald. in l. si emancipatus n. 4. C.

de collat. & solum habet locum inter eos qui ad successionem concurrunt, Alber. in auth. ex testamento n. 3. C. de collat. ideo filius qui ab hereditate abstinuit conserue non cogitur, l. finali, ff. de collat. doctis Valascus in praxi partis. cap. 13. n. 20. igitur si hæc pars prætij daretur iure collationis, poterit primogenitus abstinere ab hereditate in bonis burgensis, & euitaret hanc collationem, sed hoc est falsum, etenim primogenitus tenetur ad præstandam hanc partem prætij licet abstinuerit a successione bonorum burgensis, ita post Reg. Rouit. loco citato n. 45. sicut decisum in Sacr. Consil. de quo testatur Thoras in compendio p. 2. verbo primogenitus, sequitur Montan. in dicto s. praterea ducatus n. 13. 2. de Marinis lib. 2. quotid. cap. 45. n. 37. ergo figura est hanc partem prætij non dari iure collationis, sed petitio ne hereditatis.

Evidem fateor argumentum hoc esse substatissimum ad impugnandum communem sententiam, vnde bene dicit Dom. Rouitus ad viuum velle hoc demonstrare, sed possem illam saluare assignando disparitatem inter unum, & alterum casum, nam in bonis habitis in vita est iam quæsumum ius filio absque vlo onere, solum fit collatio quoties ad successionem aspirat, at in casu nostro lex præbet feudi dominium primogenito cum tali onere, scilicet partis, aut vite, & militie inuoluntatem fratris secundogeniti, consequenter si abstineat ab hereditatem burgensis, non euitat onus impositum, saltem cum succedit casus collationis, licet strido rigore attento sententia Dom. Reg. Rouit. validissime, & sodis fundamentis sit corroborata, à qua recedere difficile est.

Aduertendum etiam erit, quod si in hereditate aliud non reperitur, nisi dictum feudum, non poterit primogenitus cogi ad vendendum feudum, sed solum de fructibus illius erit satisfacendum secundogenito, sic consuluit de Marinis loco citato n. 10. colligitur ex doctrina Andri. in constit. in aliquibus dicentis, quod soror pro paragio non potest cogere fratrem ad vendendum feudum, sed solum erit assignandum ei in causam pignoris ad extincionem fortis principalis, & sic fuisse decisum in Sacr. Consil. testatur Reg. Rouitus in dicta pragm. 24. in fine, quibus addo Petrum de Gregorde paragio quæst. 38. n. 7. vers. unde pro clara Gallup. in methodo feudal par. 3. cap.